

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO				Observações	
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL					
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA					
ENCARTE F					
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS					
Nº do Processo 23205.004177/2017-31					
Licitação nº 43/2017					
Discriminação dos Serviços :					
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		29/12/2017	Data da licitação	
B	Município/UF		Erechim/RS		
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho – SIND. DOS TRABALHADORES EM EMP.SEG. DO RS		2017/2018	Descrever a CCT utilizada na proposta	
D	Número do Registro no MTE		RS001104/2017		
E	Nº de meses de execução contratual		30	Previsão contratual conforme Edital/TR	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO					
Tipo de serviço		Unidade de Medida	Quantidade de Postos		
Prestação dos serviços continuados de vigilância desarmada diurna		Posto	2		
MÃO-DE-OBRA					
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra.					
1	Tipo de serviços (tipos de serviço com características distintas)		Vigilante		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.408,00		
3	Categoria profissional		Vigilante		
4	Data base da categoria ( dia/mês/ano)		01/04/2017		
5	Quantidade de vigilantes por posto de serviço		2		
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)		
A	Salário Base		R\$ 1.408,00		
B	Adicional de periculosidade	30,00%	R\$ 422,40		
C	Adicional noturno				
D	Intervalo Intrajornada		R\$ 64,65		
E	Feriado Trabalhado		R\$ 54,08		
F	Reflexo do D.S.R + Feriado Trabalhado		R\$ 11,72		
TOTAL MÓDULO 1			R\$ 1.960,85		
MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS					
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		% Total Valor (R\$)		
A	13º Salário	8,33	R\$ 163,34		
B	Adicional de Férias	33,33	R\$ 54,44		
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 217,78		
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		% Valor (R\$)		
A	INSS	20,00%	R\$ 435,73		
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 32,68		
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 21,79		
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,36		
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 54,47		
F	F.G.T.S.	8,00%	R\$ 174,29		
G	SAT-GILURAT	3,00%	R\$ 65,36		
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,07		
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 801,74		
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Valor unitário Valor (R\$)		
A	VALE TRANSPORTE	2,60	R\$ 35,76		
B	VALE REFEIÇÃO	20,50	R\$ 246,00		
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 281,76		
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 1.301,28		
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO		% Valor (R\$)		
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO		R\$ 214,07		
B	MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	8% x 50%	R\$ 87,15		
C	CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO		R\$ 167,87		
TOTAL SUBMÓDULO 3.1			R\$ 167,87		
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO		% Valor (R\$)		
A	AVISO PRÉVIO TRABALHADO		R\$ 271,84		
B	MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO	8% x 50%	R\$ 87,15		
C	CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO		R\$ 22,22		
TOTAL SUBMÓDULO 3.2			R\$ 22,22		
3.3	SUBMÓDULO 3.3 - DEMISSÃO COM JUSTA CAUSA		% Valor (R\$)		
A	DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA		-R\$ 217,78		
B	CUSTO PARA DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA	3,08%	-R\$ 6,71		
TOTAL SUBMÓDULO 3.3			-R\$ 6,71		
TOTAL - MÓDULO 3			R\$ 183,38		
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – AUSÊNCIAS LEGAIS		Unid. Valor (R\$)		
A	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 229,70		
B	NECESSIDADE DE REPOSIÇÃO	20,8782	R\$ 399,65		
TOTAL - MÓDULO 4			R\$ 399,65		
MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO					
Insumos Diversos		Valor (R\$)			
A	Uniformes	R\$ 50,25			
B	Insumos				
C	Equipamentos	R\$ 4,99			
TOTAL - MÓDULO 5		R\$ 55,24			
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		% Valor (R\$)		
A	CUSTOS INDIRETOS				
B	TRIBUTOS				
	B.1 – TRIBUTOS FEDERAIS (PIS - 0,65%, COFINS – 3,00%)				
	B.2 – TRIBUTOS MUNICIPAIS (ISS)				
C	LUCRO				
TOTAL - MÓDULO 6		25,35%	R\$ 988,75		
CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor Unit.(R\$)			
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		R\$ 1.960,85		
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários		R\$ 1.301,28		
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão		R\$ 183,38		
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente		R\$ 399,65		
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos		R\$ 55,24		
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 988,75		
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		R\$ 4.889,15			
QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 4.889,15	2	R\$ 9.778,31	2	R\$ 19.556,63
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 9.778,31
NÚMERO DE MESES DO CONTRATO				30	
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)				R\$ 586.698,86	

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO				Observações
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL				
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA				
ENCARTE F				
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
Nº do Processo	23205.004177/2017-31			
Licitação nº	43/2017			
Discriminação dos Serviços :				
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		29/12/2017	Data da licitação
B	Município/UF		Erechim/RS	
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho – SIND. DOS TRABALHADORES EM EMP.SEG. DO RS		2017/2018	Descrever a CCT utilizada na proposta
D	Número do Registro no MTE		RS001104/2017	CCT utilizada para formação de preço do posto pela UFFS
E	Nº de meses de execução contratual		30	Previsão contratual conforme Edital/TR
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO				
Tipo de serviço		Unidade de Medida	Quantidade de Postos	
Prestação dos serviços continuados de vigilância armada noturna		Posto	4	
MÃO-DE-OBRA				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra.				
1	Tipo de serviços (tipos de serviço com características distintas)		Vigilante	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.408,00	
3	Categoria profissional		Vigilante	
4	Data base da categoria ( dia/mês/ano)		01/04/2017	
5	Quantidade de vigilantes por posto de serviço		2	
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
Composição da Remuneração			% Total	Valor (R\$)
A	Salário Base			R\$ 1.408,00
B	Adicional de periculosidade		30,00%	R\$ 422,40
C	Adicional noturno		75% x 20%	R\$ 274,56
D	Hora noturna reduzida		10,75% x 1,20	R\$ 236,12
E	Intervalo Intrajornada			R\$ 64,65
F	Feriado Trabalhado			R\$ 54,08
G	Reflexo do D.S.R + Feriado Trabalhado			R\$ 11,72
TOTAL MÓDULO 1				R\$ 2.471,54
MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		% Total	Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33	R\$ 205,88
B	Adicional de Férias		33,33	R\$ 68,62
TOTAL SUBMÓDULO 2.1				R\$ 274,50
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS		20,00%	R\$ 549,21
B	SESI ou SESC		1,50%	R\$ 41,19
C	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 27,46
D	INCRA		0,20%	R\$ 5,49
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%	R\$ 68,65
F	F.G.T.S.		8,00%	R\$ 219,68
G	SAT-GIL/RAT		3,00%	R\$ 82,38
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 16,48
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80%	R\$ 1.010,54
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Valor unitário	Valor (R\$)
A	VALE TRANSPORTE		2,60	R\$ 35,76
B	VALE REFEIÇÃO		20,50	R\$ 246,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				R\$ 281,76
TOTAL MÓDULO 2				R\$ 1.566,80
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO		%	Valor (R\$)
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 265,14
B	MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO		8% x 50%	R\$ 109,84
C	CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 208,98
TOTAL SUBMÓDULO 3.1				R\$ 208,98
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO		%	Valor (R\$)
A	AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 336,53
B	MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO		8% x 50%	R\$ 109,84
C	CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 27,63
TOTAL SUBMÓDULO 3.2				R\$ 27,63
3.3	SUBMÓDULO 3.3 - DEMISSÃO COM JUSTA CAUSA		%	Valor (R\$)
A	DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA			-R\$ 274,50
B	CUSTO PARA DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA		3,08%	-R\$ 8,45
TOTAL SUBMÓDULO 3.3				-R\$ 8,45
TOTAL - MÓDULO 3				R\$ 228,15
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – AUSÊNCIAS LEGAIS		Unid.	Valor (R\$)
A	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			R\$ 284,43
B	NECESSIDADE DE REPOSIÇÃO		20,8782	R\$ 494,87
TOTAL - MÓDULO 4				R\$ 494,87
MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO				
Insumos Diversos			Valor (R\$)	
A	Uniformes		R\$ 50,25	
C	Materiais			
D	Equipamentos		R\$ 35,83	
TOTAL - MÓDULO 5			R\$ 86,08	
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	CUSTOS INDIRETOS			
B	TRIBUTOS			
	B.1 – TRIBUTOS FEDERAIS (PIS - 0,65%, COFINS – 3,00%)			
	B.2 – TRIBUTOS MUNICIPAIS (ISS)			
C	LUCRO			
TOTAL - MÓDULO 6			25,35%	R\$ 1.228,83
CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor Unit.(R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		R\$ 2.471,54	
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários		R\$ 1.566,80	
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão		R\$ 228,15	

De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 8 e 9
De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 8 e 9
De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 15
De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 12
De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 13
De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 15
De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 16
Percentuais em conformidade com o Caderno de Logística, pg. 17
Valor ref. Cláusula Décima, § 3º da CCT RS001104/2017
Base de Cálculo - Módulo 1(sem a incidência da hora extra no feriado trabalhado) + Módulo 2 (sem a incidência dos encargos previdenciários correspondentes ao GPS)
R\$ 3.181,67
Base de Cálculo – Módulo 1 + Submódulo 2.1
Base de Cálculo – Módulo 1 + Módulo 2
R\$ 4.038,34
Base de Cálculo – Módulo 1 + Submódulo 2.1
Base de Cálculo – Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3
R\$ 4.266,49
Base de cálculo – Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5
R\$ 4.847,44
CITL – Índice conforme Caderno de Logística, Pg. 31 (Estudo realizado pela FIA)

CITL – Índice conforme Caderno de Logística, Pg. 31 (Estudo realizado pela FIA)

D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente	R\$ 494,87			
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos	R\$ 86,08			
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.228,83			
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		R\$ 6.076,26			
QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 6.076,26	2	R\$ 12.152,54	4	R\$ 48.610,15
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 12.152,54
NÚMERO DE MESES DO CONTRATO					30
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)					R\$ 1.458.304,36

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO				Observações
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL				
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA				
ENCARTE F				
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
Nº do Processo	23205.004177/2017-31			
Licitação nº	43/2017			
Discriminação dos Serviços :				
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		29/12/2017	Data da licitação
B	Município/UF		Erechim/RS	
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho – SIND. DOS TRABALHADORES EM EMP.SEG. DO RS		2017/2018	Descrever a CCT utilizada na proposta
D	Número do Registro no MTE		RS001104/2017	CCT utilizada para formação de preço do posto pela UFFS
E	Nº de meses de execução contratual		30	Previsão contratual conforme Edital/TR
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO				
Tipo de serviço		Unidade de Medida	Quantidade de Postos	
Prestação dos serviços continuados de vigilância desarmada diurna motorizada		Posto	1	
MÃO-DE-OBRA				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra.				
1	Tipo de serviços (tipos de serviço com características distintas)		Vigilante	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.408,00	
3	Categoria profissional		Vigilante	
4	Data base da categoria ( dia/mês/ano)		01/04/2017	
5	Quantidade de vigilantes por posto de serviço		2	
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
Composição da Remuneração			% Total	Valor (R\$)
A	Salário Base			R\$ 1.408,00
B	Adicional de periculosidade		30,00%	R\$ 422,40
C	Adicional noturno			
D	Intervalo Intra jornada			R\$ 64,65
E	Feriado Trabalhado			R\$ 54,08
F	Reflexo do D.S.R + Feriado Trabalhado			R\$ 11,72
TOTAL MÓDULO 1				R\$ 1.960,85
MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		% Total	Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33	R\$ 163,34
B	Adicional de Férias		33,33	R\$ 54,44
TOTAL SUBMÓDULO 2.1				R\$ 217,78
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS		20,00%	R\$ 435,73
B	SESI ou SESC		1,50%	R\$ 32,68
C	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 21,79
D	INCRA		0,20%	R\$ 4,36
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%	R\$ 54,47
F	F.G.T.S.		8,00%	R\$ 174,29
G	SAT-GIL/RAT		3,00%	R\$ 65,36
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 13,07
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80%	R\$ 801,74
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Valor unitário	Valor (R\$)
A	VALE TRANSPORTE		2,60	R\$ 35,76
B	VALE REFEIÇÃO		20,50	R\$ 246,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				R\$ 281,76
TOTAL MÓDULO 2				R\$ 1.301,28
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO		%	Valor (R\$)
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 214,07
B	MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO		8% x 50%	R\$ 87,15
C	CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 167,87
TOTAL SUBMÓDULO 3.1				R\$ 167,87
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO		%	Valor (R\$)
A	AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 271,84
B	MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO		8% x 50%	R\$ 87,15
C	CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 22,22
TOTAL SUBMÓDULO 3.2				R\$ 22,22
3.3	SUBMÓDULO 3.3 - DEMISSÃO COM JUSTA CAUSA		%	Valor (R\$)
A	DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA			-R\$ 217,78
B	CUSTO PARA DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA		3,08%	-R\$ 6,71
TOTAL SUBMÓDULO 3.3				-R\$ 6,71
TOTAL - MÓDULO 3				R\$ 183,38
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – AUSÊNCIAS LEGAIS		Unid.	Valor (R\$)
A	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			R\$ 229,70
B	NECESSIDADE DE REPOSIÇÃO		20,8782	R\$ 399,65
TOTAL - MÓDULO 4				R\$ 399,65
MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO				
Insumos Diversos				Valor (R\$)
A	Uniformes			R\$ 50,25
B	Insumos			R\$ 67,45
C	Equipamentos			R\$ 27,30
TOTAL - MÓDULO 5				R\$ 145,00
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	CUSTOS INDIRETOS			
B	TRIBUTOS			
	B.1 – TRIBUTOS FEDERAIS (PIS - 0,65%, COFINS – 3,00%)			
	B.2 – TRIBUTOS MUNICIPAIS (ISS)			
C	LUCRO			
TOTAL - MÓDULO 6			25,35%	R\$ 1.011,51
CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor Unit.(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			R\$ 1.960,85
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.301,28
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			R\$ 183,38
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente			R\$ 399,65
Base de cálculo – Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5				R\$ 3.990,16
CITL – Índice retirado do Caderno de Logística, Pg. 31 (Estudo realizado pela FIA)				

E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos	R\$ 145,00			
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.011,51			
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		R\$ 5.001,67			
QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 5.001,67	2	R\$ 10.003,34	1	R\$ 10.003,34
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 10.003,34
NÚMERO DE MESES DO CONTRATO					30
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)					R\$ 300.100,28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO				Observações
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL				
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA				
ENCARTE F				
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
Nº do Processo	23205.004177/2017-31			
Licitação nº	43/2017			
Discriminação dos Serviços :				
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	29/12/2017		Data da licitação
B	Município/UF	Erechim/RS		
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho – SIND. DOS TRABALHADORES EM EMP.SEG. DO RS	2017/2018		Descrever a CCT utilizada na proposta
D	Número do Registro no MTE	RS001104/2017		CCT utilizada para formação de preço do posto pela UFFS
E	Nº de meses de execução contratual	30		Previsão contratual conforme Edital/TR
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO				
Tipo de serviço		Unidade de Medida	Quantidade de Postos	
Prestação dos serviços continuados de vigilância armada noturna motorizada		Posto	1	
MÃO-DE-OBRA				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra.				
1	Tipo de serviços (tipos de serviço com características distintas)		Vigilante	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.408,00	
3	Categoria profissional		Vigilante	
4	Data base da categoria ( dia/mês/ano)		01/04/2017	
5	Quantidade de vigilantes por posto de serviço		2	
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)	
A	Salário Base		R\$ 1.408,00	
B	Adicional de periculosidade	30,00%	R\$ 422,40	
C	Adicional noturno	75% x 20%	R\$ 274,56	De acordo com Caderno de Logistítica de Vigilância, pg. 8 e 9
D	Hora noturna reduzida	10,75% x 1,20	R\$ 236,12	De acordo com Caderno de Logistítica de Vigilância, pg. 8 e 9
E	Intervalo Intrajornada		R\$ 64,65	De acordo com Caderno de Logistítica de Vigilância, pg. 15
F	Feriado Trabalhado		R\$ 54,08	De acordo com Caderno de Logistítica de Vigilância, pg. 12
G	Reflexo do D.S.R + Feriado Trabalhado		R\$ 11,72	De acordo com Caderno de Logistítica de Vigilância, pg. 13
TOTAL MÓDULO 1			R\$ 2.471,54	
MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		% Total	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33	R\$ 205,88	De acordo com Caderno de Logistítica de Vigilância, pg. 15
B	Adicional de Férias	33,33	R\$ 68,62	De acordo com Caderno de Logistítica de Vigilância, pg. 16
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 274,50	
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 549,21	
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 41,19	
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 27,46	
D	INCRA	0,20%	R\$ 5,49	
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 68,65	Percentuais em conformidade com o Caderno de Logistica, pg. 17
F	F.G.T.S.	8,00%	R\$ 219,68	
G	SAT-GIL/RAT	3,00%	R\$ 82,38	
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,48	
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 1.010,54	
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Valor unitário	Valor (R\$)
A	VALE TRANSPORTE	2,60	R\$ 35,76	
B	VALE REFEIÇÃO	20,50	R\$ 246,00	Valor ref. Cláusula Décima, § 3º da CCT RS001104/2017
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 281,76	
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 1.566,80	
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO		%	Valor (R\$)
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO		R\$ 265,14	Base de Cálculo - Módulo 1(sem a incidência da hora extra no feriado trabalhado) + Módulo 2 (sem a incidência dos encargos previdenciários correspondentes ao GPS)
B	MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	8% x 50%	R\$ 109,84	R\$ 3.181,67
C	CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO		R\$ 208,98	Base de Cálculo – Módulo 1 + Submódulo 2.1
TOTAL SUBMÓDULO 3.1			R\$ 208,98	
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO		%	Valor (R\$)
A	AVISO PRÉVIO TRABALHADO		R\$ 336,53	Base de Cálculo – Módulo 1 + Módulo 2
B	MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO	8% x 50%	R\$ 109,84	R\$ 4.038,34
C	CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO		R\$ 27,63	Base de Cálculo – Módulo 1 + Submódulo 2.1
TOTAL SUBMÓDULO 3.2			R\$ 27,63	
3.3	SUBMÓDULO 3.3 - DEMISSÃO COM JUSTA CAUSA		%	Valor (R\$)
A	DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA		-R\$ 274,50	
B	CUSTO PARA DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA	3,08%	-R\$ 8,45	
TOTAL SUBMÓDULO 3.3			-R\$ 8,45	
TOTAL - MÓDULO 3			R\$ 228,15	
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – AUSÊNCIAS LEGAIS		Unid.	Valor (R\$)
A	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 284,43	Base de Cálculo – Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3
B	NECESSIDADE DE REPOSIÇÃO	20,8782	R\$ 494,87	R\$ 4.266,49
TOTAL - MÓDULO 4			R\$ 494,87	
MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO				
Insumos Diversos			Valor (R\$)	
A	Uniformes		R\$ 50,25	
B	Insumos		R\$ 67,45	
C	Equipamentos		R\$ 58,14	
TOTAL - MÓDULO 5			R\$ 175,84	
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	CUSTOS INDIRETOS			Base de cálculo – Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5
B	TRIBUTOS			R\$ 4.937,20
	B.1 – TRIBUTOS FEDERAIS (PIS - 0,65%, COFINS – 3,00%)			
	B.2 – TRIBUTOS MUNICIPAIS (ISS)			
C	LUCRO			
TOTAL - MÓDULO 6		25,35%	R\$ 1.251,58	CITL – Índice conforme Caderno de Logística, Pg. 31 (Estudo realizado pela FIA)

CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor Unit.(R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			R\$ 2.471,54	
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.566,80	
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			R\$ 228,15	
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente			R\$ 494,87	
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos			R\$ 175,84	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			R\$ 1.251,58	
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO				R\$ 6.188,78	
QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto de empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 6.188,78	2	R\$ 12.377,56	1	R\$ 12.377,56
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 12.377,56
NÚMERO DE MESES DO CONTRATO					30
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)					R\$ 371.326,94

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO				Observações
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL				
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA				
ENCARTE F				
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
Nº do Processo	23205.004177/2017-31			
Licitação nº	43/2017			
Discriminação dos Serviços :				
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	29/12/2017		Data da licitação
B	Município/UF	Passo Fundo		
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho – SIND. DOS TRABALHADORES EM EMP.SEG. DO RS	2017/2018		Descrever a CCT utilizada na proposta
D	Número do Registro no MTE	RS00716/2017		CCT utilizada para formação de preço do posto pela UFFS
E	Nº de meses de execução contratual	30		Previsão contratual conforme Edital/TR
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO				
Tipo de serviço		Unidade de Medida	Quantidade de Postos	
Prestação dos serviços continuados de vigilância desarmada diurna		Posto	2	
MÃO-DE-OBRA				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra.				
1	Tipo de serviços (tipos de serviço com características distintas)		Vigilante	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.408,00	
3	Categoria profissional		Vigilante	
4	Data base da categoria ( dia/mês/ano)		01/04/2017	
5	Quantidade de vigilantes por posto de serviço		2	
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)	
A	Salário Base		R\$ 1.408,00	
B	Adicional de periculosidade	30,00%	R\$ 422,40	
C	Adicional noturno			
D	Intervalo Intrajornada		R\$ 64,65	
E	Feriado Trabalho		R\$ 54,08	
F	Reflexo do D.S.R + Feriado Trabalhado		R\$ 11,72	
TOTAL MÓDULO 1			R\$ 1.960,85	
MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		% Total	Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33	R\$ 163,34
B	Adicional de Férias		33,33	R\$ 54,44
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 217,78	
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS		20,00%	R\$ 435,73
B	SESI ou SESC		1,50%	R\$ 32,68
C	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 21,79
D	INCRA		0,20%	R\$ 4,36
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%	R\$ 54,47
F	F.G.T.S.		8,00%	R\$ 174,29
G	SAT-GIL/RAT		3,00%	R\$ 65,36
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 13,07
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80%	R\$ 801,74
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Valor unitário	Valor (R\$)
A	VALE TRANSPORTE		3,25	R\$ 55,26
B	VALE REFEIÇÃO		18,70	R\$ 224,40
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 279,66	
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 1.299,18	
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO		%	Valor (R\$)
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 213,90
B	MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO		8% x 50%	R\$ 87,15
C	CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 167,77
TOTAL SUBMÓDULO 3.1			R\$ 167,77	
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO		%	Valor (R\$)
A	AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 271,67
B	MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO		8% x 50%	R\$ 87,15
C	CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 22,21
TOTAL SUBMÓDULO 3.2			R\$ 22,21	
3.3	SUBMÓDULO 3.3 - DEMISSÃO COM JUSTA CAUSA		%	Valor (R\$)
A	DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA			-R\$ 217,78
B	CUSTO PARA DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA		3,08%	-R\$ 6,71
TOTAL SUBMÓDULO 3.3			-R\$ 6,71	
TOTAL - MÓDULO 3			R\$ 183,27	
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – AUSÊNCIAS LEGAIS		Unid.	Valor (R\$)
A	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			R\$ 229,55
B	NECESSIDADE DE REPOSIÇÃO		20,8782	R\$ 399,39
TOTAL - MÓDULO 4			R\$ 399,39	
MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO				
Insumos Diversos			Valor (R\$)	
A	Uniformes		50,25	
B	Insumos			
C	Equipamentos		R\$ 5,52	
TOTAL - MÓDULO 5			R\$ 55,77	
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	CUSTOS INDIRETOS			
B	TRIBUTOS			
	B.1 – TRIBUTOS FEDERAIS (PIS - 0,65%, COFINS – 3,00%)			
	B.2 – TRIBUTOS MUNICIPAIS (ISS)			
C	LUCRO			
TOTAL - MÓDULO 6			25,35%	R\$ 988,26
CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO				


Data da licitação

Descrever a CCT utilizada na proposta

CCT utilizada para formação de preço do posto pela UFFS  
Previsão contratual conforme Edital/TR

De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 15

De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 12

De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 13

De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 15

De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 16

Percentuais em conformidade com o Caderno de Logística, pg. 17

Valor ref. Cláusula Décima, § 3º da CCT RS001104/2017

Base de Cálculo - Módulo 1(sem a incidência da hora extra no feriado trabalhado) +  
Módulo 2 (sem  
a incidência dos encargos previdenciários correspondentes ao GPS)R\$ 2.566,78  
Base de Cálculo – Módulo 1 + Submódulo 2.1Base de Cálculo – Módulo 1 + Módulo 2  
R\$ 3.260,03

Base de Cálculo – Módulo 1 + Submódulo 2.1

Base de Cálculo – Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3  
R\$ 3.443,31Base de cálculo – Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5  
R\$ 3.898,47

CITL – Índice retirado do Caderno de Logística, Pg. 31 (Estudo realizado pela FIA)



Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor Unit.(R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			R\$ 1.960,85	
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários			R\$ 1.299,18	
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão			R\$ 183,27	
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente			R\$ 399,39	
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos			R\$ 55,77	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			R\$ 988,26	
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO				R\$ 4.886,73	
QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 4.886,73	2	R\$ 9.773,46	2	R\$ 19.546,93
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 9.773,46
NÚMERO DE MESES DO CONTRATO					30
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)					R\$ 586.407,87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO				Observações
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL				
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA				
ENCARTE F				
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
Nº do Processo	23205.004177/2017-31			
Licitação nº	43/2017			
Discriminação dos Serviços :				
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		29/12/2017	Data da licitação
B	Município/UF		Erechim/RS	
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho – SIND. DOS TRABALHADORES EM EMP.SEG. DO RS		2017/2018	Descrever a CCT utilizada na proposta
D	Número do Registro no MTE		RS000795/2017	CCT utilizada para formação de preço do posto pela UFFS
E	Nº de meses de execução contratual		30	Previsão contratual conforme Edital/TR
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO				
Tipo de serviço		Unidade de Medida	Quantidade de Postos	
Prestação dos serviços continuados de vigilância armado noturno		Posto	2	
MÃO-DE-OBRA				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra.				
1	Tipo de serviços (tipos de serviço com características distintas)		Vigilante	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.408,00	
3	Categoria profissional		Vigilante	
4	Data base da categoria ( dia/mês/ano)		01/04/2017	
5	Quantidade de vigilantes por posto de serviço		2	
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)	
A	Salário Base		R\$ 1.408,00	
B	Adicional de periculosidade	30,00%	R\$ 422,40	
C	Adicional noturno	75% x 20%	R\$ 274,56	De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 8 e 9
D	Hora noturna reduzida	10,75% x 1,20	R\$ 236,12	De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 8 e 9
E	Intervalo Intrajornada		R\$ 64,65	De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 15
F	Feriado Trabalhado		R\$ 54,08	De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 12
G	Reflexo do D.S.R + Feriado Trabalhado		R\$ 11,72	De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 13
TOTAL MÓDULO 1			R\$ 2.471,54	
MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		% Total	Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33	R\$ 205,88
B	Adicional de Férias		33,33	R\$ 68,62
TOTAL SUBMÓDULO 2.1				R\$ 274,50
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS		20,00%	R\$ 549,21
B	SESI ou SESC		1,50%	R\$ 41,19
C	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 27,46
D	INCRA		0,20%	R\$ 5,49
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%	R\$ 68,65
F	F.G.T.S.		8,00%	R\$ 219,68
G	SAT-GIL/RAT		3,00%	R\$ 82,38
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 16,48
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			36,80%	R\$ 1.010,54
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Valor unitário	Valor (R\$)
A	VALE TRANSPORTE		3,25	R\$ 55,26
B	VALE REFEIÇÃO		18,70	R\$ 224,40
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				R\$ 279,66
TOTAL MÓDULO 2				R\$ 1.564,70
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO		%	Valor (R\$)
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 264,96
B	MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO		8% x 50%	R\$ 109,84
C	CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 208,88
TOTAL SUBMÓDULO 3.1				R\$ 208,88
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO		%	Valor (R\$)
A	AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 336,35
B	MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO		8% x 50%	R\$ 109,84
C	CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 27,62
TOTAL SUBMÓDULO 3.2				R\$ 27,62
3.3	SUBMÓDULO 3.3 - DEMISSÃO COM JUSTA CAUSA		%	Valor (R\$)
A	DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA			-R\$ 274,50
B	CUSTO PARA DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA		3,08%	-R\$ 8,45
TOTAL SUBMÓDULO 3.3				-R\$ 8,45
TOTAL - MÓDULO 3				R\$ 228,04
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – AUSÊNCIAS LEGAIS		Unid.	Valor (R\$)
A	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			R\$ 284,29
B	NECESSIDADE DE REPOSIÇÃO		20,8782	R\$ 494,61
TOTAL - MÓDULO 4				R\$ 494,61
MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO				
Insumos Diversos			Valor (R\$)	
A	Uniformes			50,25
B	Insumos			
C	Equipamentos			R\$ 37,97
TOTAL - MÓDULO 5				R\$ 88,22
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	CUSTOS INDIRETOS			
B	TRIBUTOS			
	B.1 – TRIBUTOS FEDERAIS (PIS - 0,65%, COFINS – 3,00%)			
	B.2 – TRIBUTOS MUNICIPAIS (ISS)			
C	LUCRO			
TOTAL - MÓDULO 6			25,35%	R\$ 1.228,74
CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO				
Mão-de-obra vinculada a execução contratual (valor por empregado)			Valor Unit.(R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			R\$ 2.471,54

B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.564,70			
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 228,04			
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente	R\$ 494,61			
E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos	R\$ 88,22			
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.228,74			
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO		R\$ 6.075,86			
QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 6.075,86	2	R\$ 12.151,72	2	R\$ 24.303,45
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 12.151,72
NÚMERO DE MESES DO CONTRATO					30
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)					R\$ 729.103,37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO				Observações
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL				
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA				
ENCARTE F				
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
Nº do Processo	23205.004177/2017-31			
Licitação nº	43/2017			
Discriminação dos Serviços :				
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	29/12/2017		Data da licitação
B	Município/UF	Erechim/RS		
C	Ano da Convenção Coletiva de Trabalho – SIND. DOS TRABALHADORES EM EMP.SEG. DO RS	2017/2018		Descrever a CCT utilizada na proposta
D	Número do Registro no MTE	RS000795/2017		CCT utilizada para formação de preço do posto pela UFFS
E	Nº de meses de execução contratual	30		Previsão contratual conforme Edital/TR
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO				
Tipo de serviço		Unidade de Medida	Quantidade de Postos	
Prestação dos serviços continuados de vigilância desarmada diurna motorizada		Posto	2	
MÃO-DE-OBRA				
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra.				
1	Tipo de serviços (tipos de serviço com características distintas)		Vigilante	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.408,00	
3	Categoria profissional		Vigilante	
4	Data base da categoria ( dia/mês/ano)		01/04/2017	
5	Quantidade de vigilantes por posto de serviço		2	
MÓDULO 1 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
Composição da Remuneração		% Total	Valor (R\$)	
A	Salário Base		R\$ 1.408,00	
B	Adicional de periculosidade	30,00%	R\$ 422,40	
C	Adicional noturno			
D	Intervalo Intrajornada		R\$ 64,65	De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 15
E	Feriado Trabalhado		R\$ 54,08	De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 12
F	Reflexo do D.S.R + Feriado Trabalhado		R\$ 11,72	De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 13
TOTAL MÓDULO 1			R\$ 1.960,85	
MÓDULO 2 – ENCARGOS, BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		% Total	Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33	R\$ 163,34
B	Adicional de Férias		33,33	R\$ 54,44
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 217,78	De acordo com Caderno de Logística de Vigilância, pg. 15
2.2	SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS		20,00%	R\$ 435,73
B	SESI ou SESC		1,50%	R\$ 32,68
C	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$ 21,79
D	INCRA		0,20%	R\$ 4,36
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%	R\$ 54,47
F	F.G.T.S.		8,00%	R\$ 174,29
G	SAT-GIL/RAT		3,00%	R\$ 65,36
H	SEBRAE		0,60%	R\$ 13,07
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 801,74	Percentuais em conformidade com o Caderno de Logística, pg. 17
2.3	SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Valor unitário	Valor (R\$)
A	VALE TRANSPORTE		3,25	R\$ 55,26
B	VALE REFEIÇÃO		18,70	R\$ 224,40
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 279,66	Valor ref. Cláusula Décima, § 3º da CCT RS001104/2017
TOTAL MÓDULO 2			R\$ 1.299,18	
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3.1	SUBMÓDULO 3.1 - AVISO PRÉVIO INDENIZADO		%	Valor (R\$)
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 213,90
B	MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO		8% x 50%	R\$ 87,15
C	CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO			R\$ 167,77
TOTAL SUBMÓDULO 3.1			R\$ 167,77	Base de Cálculo - Módulo 1 (sem a incidência da hora extra no feriado trabalhado) + Módulo 2 (sem a incidência dos encargos previdenciários correspondentes ao GPS)
3.2	SUBMÓDULO 3.2 - AVISO PRÉVIO TRABALHADO		%	Valor (R\$)
A	AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 271,67
B	MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO		8% x 50%	R\$ 87,15
C	CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO			R\$ 22,21
TOTAL SUBMÓDULO 3.2			R\$ 22,21	Base de Cálculo – Módulo 1 + Módulo 2
3.3	SUBMÓDULO 3.3 - DEMISSÃO COM JUSTA CAUSA		%	Valor (R\$)
A	DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA			-R\$ 217,78
B	CUSTO PARA DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA		3,08%	-R\$ 6,71
TOTAL SUBMÓDULO 3.3			-R\$ 6,71	R\$ 2.566,78
TOTAL - MÓDULO 3			R\$ 183,27	Base de Cálculo – Módulo 1 + Submódulo 2.1
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4.1	SUBMÓDULO 4.1 – AUSÊNCIAS LEGAIS		Unid.	Valor (R\$)
A	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			R\$ 229,55
B	NECESSIDADE DE REPOSIÇÃO		20,8782	R\$ 399,39
TOTAL - MÓDULO 4			R\$ 399,39	Base de Cálculo – Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3
MÓDULO 5 – INSUMOS, EQUIPAMENTOS E DEPRECIAÇÃO				
Insumos Diversos			Valor (R\$)	
A	Uniformes		50,25	
B	Insumos		R\$ 67,29	
C	Equipamentos		R\$ 82,59	
TOTAL - MÓDULO 5			R\$ 200,13	
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	Valor (R\$)
A	CUSTOS INDIRETOS			
B	TRIBUTOS			
	B.1 – TRIBUTOS FEDERAIS (PIS - 0,65%, COFINS – 3,00%)			
	B.2 – TRIBUTOS MUNICIPAIS (ISS)			
C	LUCRO			
TOTAL - MÓDULO 6		25,35%	R\$ 1.024,86	Base de cálculo – Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5
CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA – VALOR TOTAL POR POSTO				R\$ 4.042,83
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor Unit.(R\$)		
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		R\$ 1.960,85	
B	Módulo 2 – Encargos, Benefícios Mensais e Diários		R\$ 1.299,18	
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão		R\$ 183,27	
D	Módulo 4 – Custo Reposição Profissional Ausente		R\$ 399,39	
CITL – Índice retirado do Caderno de Logística, Pg. 31 (Estudo realizado pela FIA)				

E	Módulo 5 – Insumos, Materiais e Equipamentos			R\$ 200,13	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			R\$ 1.024,86	
VALOR TOTAL POR FUNCIONÁRIO				R\$ 5.067,68	
QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F)=(DxE)
Vigilante	R\$ 5.067,68	2	R\$ 10.135,38	1	R\$ 10.135,38
VALOR MENSAL DO POSTO					R\$ 10.135,38
NÚMERO DE MESES DO CONTRATO					30
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (valor mensal do serviço x nº de meses do contrato)					R\$ 304.061,25